

भारत सरकार

रेल मंत्रालय

लोक सभा

04.12.2024 के

तारांकित प्रश्न सं. 123 का उत्तर

खिलाड़ियों के लिए रेल किराए में रियायत

*123. श्री नागेश बापुराव अष्टिकर पाटिल:

क्या रेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार खिलाड़ियों को विशेषतः राष्ट्रीय और राज्य स्तर की प्रतियोगिताओं में भाग लेने वाले खिलाड़ियों के लिए रेल किराए में रियायतें जारी न रखने के कारण पड़ने वाले प्रभाव से अवगत हैं;
- (ख) यदि हां, तो सरकार द्वारा किए गए किसी भी मूल्यांकन का ब्यौरा क्या है;
- (ग) इस तथ्य को देखते हुए कि वैश्विक महामारी से उत्पन्न स्थिति अब सामान्य हो गई है, क्या खिलाड़ियों के लिए रेल किराए में रियायत बहाल करने की कोई योजना है; और
- (घ) यदि हां, तो इन रियायतों को पुनः शुरू करने का ब्यौरा और समय-सीमा क्या है, और यदि नहीं, तो खिलाड़ियों के लिए इस वित्तीय लाभ के निरंतर निलंबन के पीछे क्या कारण हैं?

उत्तर

रेल, सूचना और प्रसारण एवं इलेक्ट्रोनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्री

(श्री अश्विनी वैष्णव)

(क) से (घ): विवरण सभा पटल पर रख दिया गया है।

खिलाड़ियों के लिए रेल किराए में रियायत के संबंध में दिनांक 04.12.2024 को लोक सभा में श्री नागेश बापुराव अष्टिकर पाटिल के तारांकित प्रश्न सं. 123 के भाग (क) से (घ) के उत्तर से संबंधित विवरण।

(क) से (घ) भारतीय रेल समाज के सभी वर्गों को किफायती सेवाएँ सुलभ कराने का प्रयास करती है और 2022-23 में यात्री टिकटों पर 56,993 करोड़ रुपए की सब्सिडी दी गई है। यह रेलवे में यात्रा करने वाले प्रत्येक व्यक्ति को औसतन 46% रियायत के बराबर है। दूसरे शब्दों में आसानी से समझने के लिए, यदि सेवा प्रदान करने की लागत 100 रुपए है, तो टिकट की कीमत मात्र 54 रुपए है। यह सब्सिडी सभी यात्रियों को दी जा रही है। इसके अलावा, इस सब्सिडी राशि के अतिरिक्त कई कोटियों जैसे दिव्यांगजनों की 4 कोटियों, रोगियों की 11 कोटियों और छात्रों की 8 कोटियों के लिए रियायतें दी जा रही हैं।
